



ODENSE KOMMUNE

Borgmesterforvaltningen

Folketingets Uddannelsesudvalg
Christiansborg

Flakhaven 2
Postboks
5000 Odense C

www.odense.dk

Tlf. 66131372
Fax 66139209
E-mail bmf@odense.dk

Vedr. planlagte besparelser på SVU og AMU

DATO

28. oktober 2010

Kære medlemmer af Uddannelsesudvalget

REF.

AB

Jeg tillader mig at rette henvendelse til jer vedrørende de i finanslovsforslaget for 2011 fremlagte planer om at skære i budgettet for arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) og generelt forringe reglerne for voksen- og efteruddannelserne (VEU).

JOURNAL NR.

2010/136948 003

Vi har i Danmark en lang tradition for at uddanne og senere opkvalificere arbejdskraften til et højt niveau, ligesom vi siden 1960'erne har formået at omskole arbejdskraft fra primært landbruget til krævende jobs i industrien.

Alle undersøgelser peger på, at de mange arbejdspladser, vi i disse år mister i industrien, ikke kommer tilbage. Samtidig mangler vi arbejdskraft i service-sektoren nu, og på lidt længere sigt vil fokus på den teknologiske sektor sandsynligvis også betyde mange jobs her.

På Fyn står vi i den helt konkrete situation, at mange af vores store industriarbejdspladser nedlægges helt i disse år. Fra Lindø afskediges omkring 2000 medarbejdere fra industri-jobs, og fra Wittenborg sidder nu 230 mennesker i opsagte stillinger. Indenfor de seneste få år har vi mistet hundredevis af arbejdspladser fra industrier som Danish Crown slagteriet, Sauer Danfoss, Micro Matic og Damixa.

Også den seneste udvikling i Vestas får stor betydning for vores område. Ud af de 2.000 fyringer i Danmark, planlægges 235 afskediget i Rudkøbing, og disse mennesker risikerer at blive ramt af de foreslåede besparelser.

Det er fuldstændigt afgørende for udviklingen på Fyn, at vi får kvalificeret vores arbejdsstyrke til at kunne håndtere udfordringerne i virksomhederne, så de kan klare sig i globaliseringen og den øgede teknologiske udvikling.

Det er desuden påfaldende, at både de afskedigede, politikerne og arbejdsgiverne har fuldstændigt samme interesse i dette.

Det er afgørende for velstanden og væksten i vores land.

Lad mig komme med et par meget konkrete eksempler, som jeg er blevet gjort bekendt med her fra Fyn:

På Wittenborg har man afskediget omkring 230 medarbejdere. Omkring 150 af dem er opsagt med virkning fra 2011, og de får dermed ikke mulighed for at få SVU til f.eks. HF enkeltfag, så de derfra kan læse videre.

En konkret medarbejder, som har 9 kl., har arbejdet som ufaglært på Wittenborg i 13 år, og vil gerne læse til socialrådgiver nu. Det kræver HF enkeltfag på SVU og herefter 3 1/2 år på SU. Nu står vedkommende uden økonomisk mulighed for det.

En anden medarbejder, som er gået ud af 8 klasse er ordblind og har store læse – og skrivevanskeligheder. Vedkommende skal have SVU til at gøre disse færdigheder bedre for at indgå i et jobsøgningsforløb. Denne mulighed forsvinder nu.

På Lindø er der allerede afskediget over 1.000 medarbejdere. Der mangler stadig at blive opsagt omkring 1.000 mennesker, der alle vil blive ramt af forringelserne.

Konkret har man det sidste år kørt ordblinde-tests to gange om ugen på Lindø. 3-4 personer finder hver gang ud af, at de mangler de danskfærdigheder, der kan sætte dem i stand til at bestå en 9-10.klasses eksamen, så de kan klare sig på det moderne jobmarked. Derfor får de forberedende voksenundervisning, som gør det muligt for dem at tage fag på 9. og 10.klasses niveau, samt de HF-fag, der er adgangskravet til mange uddannelser. Adgangskravene er i dag skærpede til mange jobs – for eksempel politi, fængselsfunktionær, servicemedarbejder – så man i dag skal have 4 HF fag for at søge ind.

Disse medarbejdere uddannes på 4-5 hold på VUC på 80 og 40 ugers SVU. Denne mulighed fratages dem nu.

Langt de fleste af de ansatte er forsørgere, og vil ikke kunne klare sig med en SU.

Disse mennesker fratages reelt muligheden for et karriereskift, og risikoen for at ende i langtidsledighed er stor.

Med al den interesse, regeringen via ministerbesøg har vist for Lindø, og alle de gode hensigter, der har været ytret i forbindelse med disse besøg, undrer det mig at dette lovforslag kommer nu, hvor det rammer så specifikt netop her.

Jeg frygter at ovenstående besparelse bliver dyr for den enkelte familie, der bliver ramt af arbejdsløsheden. Og meget dyr for kommunerne og samfundet i det hele taget i form af flere langtidsledige og andre overførselsindkomster. Det bliver også dyrt for vores lokale virksomheder, der ikke kan få uddannet deres medarbejdere, og dermed forbedre deres konkurrenceevne.

Jeg vil gerne appellere til at regeringen i stedet for disse nedskæringer støtter den overordnede vision med veluddannede, omstillingsparate medarbejdere, der kan medvirke til at skabe vækst og velfærd i Danmark.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Anker Boye', with a stylized flourish at the end.

Anker Boye
Borgmester